bilis et intelligibilis, cum tremore aderit: quid ego tunc faciam pudore plenus, a conscientia damnatus, omni fiducia ac defensione vacuus? Gemitus undique. Væ mihi ob tanta mala! quid primum lægeam? quid secundum fleam? quid gemitu prosequar? bonorum privationem, an malorum mœrorem? interminatum supplicium, an separationem a Deo? Luge, misera anima, hæc tecum reputans, et ea quæ tibi post decessum occurrent, utpote admodum molesta et dolore plena, et clama: Deus virtutum, Deus æterne, Deus misericordiæ et miserationum, ne derelinquas me, ne despicias me, ne auferas a me misericordiam tuam; *Intende in adiutorium meum, Domine salutis meæ (Psal. 37. 23)*. Nam cum ita me habeam, et ita cogitem, non a bona spe excido, neque de salute mea despero. Novi enim Domini mei clementiam; novi benignum illum non esse injuriarum memorem, et quia misericordiam vult, nec mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (*Ezech. 33. 11*), vultque omnes salvos fieri et in agnitionem veritatis venire (*1. Tim. 2. 4*), maxime eos qui a peccato convertuntur. Non enim venisti vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam (*Marc. 2. 17*). *Non enim opus habent sani medico, sed male habentes (Luc. 5. 31)*. *Nunc incepi loqui ad Dominum meum. Ego autem sum terra et cinis, vermis et non homo; opprobrium hominum et abjectio plebis (Gen. 18. 27; et Psal. 21. 6)*. *Da mihi verbum in apertione oris mei (Ephes. 6. 19)*, qui das optatum precanti, quia a te. *Omne datum bonum est, et omne donum perfectum desursum est descendens a te Patre luminum (Jac. 1. 17)*: ut digne precer et utiliter supplicem. Ne avertar humiliatus et dedecore affectus, sed quæ sperabam consequutus: et sic abscedam gaudens in certitudine cordis mei. *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam*, quia in te confidit anima mea: *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum (Psal. 50. 1. et 6. 2)*, medice animarum et corporum. Ut ad terribile tribunal tuum adstans, ut intemeratos pedes tuos tangens, sic rogo et oro et obsecro cum contrito et humiliato corde: propitius esto mihi peccatori, concede mihi inuiliti et humili, respice de sancto habitaculo tuo in miscriam meam, respice de sancto sublimitate tua in orationem humilis servi tui, et ne despicias obsecrationem meam: dimitte mihi, ut refrigerer, priusquam abeam eo unde amplius non revertar. Ut homo peccavi, ut Deus ignosce: tu enim nosti, Domine, quam labens sit humana natura, et quod hominis animus a juventute ad mala sit omnino pronus. Recordare quod pulvis simus; recordare quod tu solus sis mundus et illibatus et incorruptus, nos autem omnes in increpationibus; recordare miserationum tuarum a sæculo et misericordiæ tuæ neque condemnes me in iniquitatibus meis, nec secundum peccata mea retribuas mihi. Nosti multitudinem iniquitatum mearum, quod non possint numerari; sed scio etiam benignitatis tuæ pelagus, quod inæstimabile et insuperabile sit. Tu es enim qui tollis peccatum mundi, qui de cælo descendisti in terram (*Joan.*

1. 29), ut errantem et perditam ovem perquireres: pastor bonus, qui animam suam ponit pro ovibus (*Joan. 10. 11*), et venisti in mundum ut peccatores salvos faceres, quorum primus ego sum (*1. Tim. 1. 15*). Miserere, miserere operis manuum tuarum; ne detesteris me indignum, sed miserere operis tui: qui propter me crucem sustinuisti, et vibicum stigmata accepisti; sed sanans, dele omnia pharmaco commiserationis et spongia benignitatis tuæ: *Omnia enim potes, nihil tibi impossibile est (Job 42. 2)*. Compunge obduratum cor meum, leve fac pondus conscientiæ, suscipe lacrymas meas et gemitum, ut meretricis, ut coryphæi apostolorum Petri: exsipe parvam hanc meam confessionem et pœnitentiam, qui excepisti latronis probam pœnitentiam in cruce: suscipe fructum laborum meorum ut hostiam viventem, beneplacentem, in odorem suavitatis. Oro, orationem accipe; obsecro, obsecrationem admitte. Peccavit et Manasse, rex ille, sed acta pœnitentia non periit: peccavit ante illum etiam David, sed cum de peccato lacrymatus esset, misericordiam assequutus est. Multa alia habeo exempla, quæ me in mœrore meo consolentur, quæ desperationem a me depellant, quæ spem salutis meam nutriant. Consolare tu quoque cor meum, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis; solatium affer bonum, fons misericordiæ et bonorum. Multa fecisti a sæculo magna et mirabilia, gloriosa et exsuperantia, quorum non est numerus: sed si me prodigum serves, si me indignum admittas, multo magis mirabilis eris: quia tanta est misericordiæ et benignitatis tuæ virtus, ut ex luto margaritam facias, et ex filio gehennæ filium regni constituas. Et adhuc ad te clamabo Dominum meum, et ad Deum meum deprecabor: dirige residuum vitæ meæ secundum voluntatem tuam, confirma me in timore tuo, corrobora me in dilectione tua, et in multitudine bonitatis tuæ bonum mihi finem et dignum benignitate tua concede: ossa et modos omnes totamque compositionem substantiæ meæ in misericordia et benignitate tua respice, et in requie locum miseram animam meam deducens, constitue ibi, quia multæ mansiones apud te (*Joan. 14. 2*), singulis secundum meritum distributæ. Adhuc obsecro et oro, da, quæso, Domine, indignitati meæ gratiam prudentiæ, ad cognoscendum ea que tibi placita et mihi utilia sunt; et non solum ad cognoscendum, sed etiam ad perficiendum, ut ne a vanis rebus ahripiar et abducar, et quæ non oportet faciam, ut sine gloria inani cum humilibus humilier, et cum patientibus compatiar, et peccantibus ignosciam. Scio enim quod, si non dimittam, non dimitteatur mihi. Ideo rogo, ut omnibus in me peccantibus omnia dimittas: neque enim illi in causa sunt, sed ego miser, qui non feci voluntatem tuam, et non servavi præcepta tua. Eos autem qui nos diligunt opulentis donis tuis remunera: spiritualem vero patrem meum, et fratres, quos tu dedisti, o misericors, iisdem iudiciis, quibus mecum agis, benigne miserere. Hæc precis meæ verba sint, me vivente et mortuo, opem postulanti sint: hæc confessio et lacrymæ

quasi incensum in conspectu tuo recte dirigantur. Ego autem quotidie exspecto diem mortis inevitabilem. Et corpus quidem miseram sepulturae traditum corrumptor, et in ea ex quibus compositum fuit dissolvetur, quod tu, vitæ largitor, suscitabis incorruptibile in tempore regenerationis: spiritum vero meum in manus tuas commendo. Requiem da ei, sancte Domine, in lumine viventium, et in habitatione lætantium, et parentes meos, majores, fratres, famulos tuos probos: quoniam, etsi peccavimus, sed non discessimus a te, neque expandimus manus nostras ad deum alienum; sed te agnovimus, te dileximus, in te credidimus, et te adoramus unum in Trinitate

Deum: in te etiam precamur, et in te salutis æternæ reposuimus. Miserere nostri secundum magnam misericordiam tuam, et serva ad cælestem et æternam regnum tuum. Etiam, queso, Domine mi, Domine, ita sint hæc in nobis, qui speramus in te, propter magnam et immensam tuam bonitatem et ob ineffabilem misericordiam et clementiam; intercessionibus gloriosissimæ, celebratissimæ, super omnes benedictæ, et gratia plenæ Domine nostræ, sanctissimæ Deiparæ et semper virginis Mariæ, cælestium et intelligibilium virtutum, et omnium qui a sæculo tibi placuerunt. Amen.

SPURIA.

IN NOVAM DOMINICAM,

ET IN APOSTOLUM THOMAM.

Festinus venio id quod restabat ex debito persolutorus. Etiam enim pauper sim, at probitati vestræ satisfacere tentabo. Pollicitus sum me incredulitatem Thomæ ostensurum esse: adsem jam et debitum persolvam: nam jubet animus ut priora solvam debita, ne fœnora fœnoribus addam. Opem ergo mihi forte ad debiti solutionem, et precamini Thomam, ut sacram dexteram suam, quæ latus Domini tetigit, labiis meis imponens, linguam meam roboret ad eorum enarrationem quæ vos desideratis. Ego vero apostoli et martyris Thomæ intercessionem confidens, et primam ejus dubitationem prædico, et secundam confessionem. Ecclesiæ nostræ basim et fundamentum. Cum Servator ingressus est ad discipulos suos januis clausis, et rursus ut intraverat egressus est, Thomas solus aberat (Joan. 20. 24). Erat autem hoc divinæ dispensationis opus, ut absentia discipuli majoris securitatis et firmitatis esset occasio. Nam si præsens fuisset Thomas, non certe dubitasset; si non dubitasset, non curiose perquisivisset; si non perquisivisset, non tetigisset; si non tetigisset, non Dominum et Deum declarasset; si non Dominum et Deum declarasset Christum, nos ipsum celebrare non didicissemus. Itaque non præsens Thomas, nobis ad veritatem cognoscendam dux fuit, deindeque veniens nos in fide firmiores reddidit. Dicebant igitur discipuli Thomæ postremo venienti: *Vidimus Dominum*; vidimus eum qui dixit: *Ego sum lux mundi*; vidimus eum qui dixit: *Ego sum resurrectio et vita et veritas* (Joan. 20. 25. et 8. 12. et 14. 6): et verborum veritatem ex rebus ipsis splendidem conspicimus. Vidimus eum qui dixit, *Post tres dies resurgam* (Matth. 27. 63), et visa resurrectione, eum qui resurrexerat adoravimus; audimus illum nobis dicentem: *Pax vobis*, et doloris tempestatem in lætitiæ tranquillitatem vertimus: vidimus manus ejus clavorum cuspede perforatas: vidimus manus clamantes contra rabiem canum, qui divinitatem impugnant: vidimus manus quæ nobis incorruptionem texerunt: vidimus etiam latus, quod magis quam præco quivis, vulnerati splendidam misericordiam prædicat. Ipsum vidimus latus, quod angeli celebrant, colunt fideles, et demones horrent. Excepimus etiam divinam insufflationem divini oris ejus insufflationem spiritualem, insufflationem, quæ

gratiam omnem conciliat. Ordinati sumus a Domino et potestatem habeamus dimittendi peccata, et potestatem habeamus judicandi peccatores, hæc ab illo verbum in pignus accepimus: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt* (Joan. 20. 23). Hæc Servatoris verba læti suscepimus, his donis fruimur: non enim poteramus non ditari cum tam divite Domino: ta vero solus pauper manens, absens cum eses. Quid ergo Thomas illis? Vidistis Dominum? recte. Quem ergo vidistis, magis celis: quem conspexistis, prædicatis. Ego vero, *Nisi videro in manibus ejus fixuram clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam* (Ibid. v. 25). Vos non credidistis, nisi prius vidissetis; sic nec ego credam, nisi videro. Persevera, o Thoma, in hoc desiderio, studiosè persevera, ut te vidente, ego animo sinu firmior: persevera querendo illum qui dixit, *Querite, et invenietis*: ne leviter transeas scrutando, nisi thesaurum invenias, quem desideras: persevera, pulsando januam scientiæ, cui contradici nequit, donec eam tibi aperiat, qui dixit: *Pulsate, et aperietur vobis*, (Matth. 7. 7). Dubitationem tuam amo, utpote quæ omnem rescet dubitationem: amo tuum discendi studium, quod omnem tollat contentionem: libenter te audio dicentem: *Nisi videro in manibus ejus fixuram clavorum, non credam*. Te enim non credente, ego credere disco: te ligone lingua: fodiente divini corporis arvom, ego fructum sine labore meto, et in me ipso accumulo. Nisi videro his meis oculis sulcos in sanctis manibus ejus, quos impii fecerunt, verbis non acquiescam vestris: nisi mittam hunc meum digitum in concava clavorum, bona verba vestra non admittam: nisi hæc mea manu tangam latus illud, non suspectum testem resurrectionis, vestro dogmati non credam. Verbum enim rebus omnibus firmatum, firmum est atque certum; vox autem rerum et operum testimonio vacua, evanescit, ex labiis per aerem diffusa. Magi tri miracula hominibus prædicaturus sum: quomodo ergo ea, quæ non oculis percepi, verbo dicam? quomodo incredulis susdebo ut credant ea, quæ ipse non sequutus sum? dicamne Judæis aut gentilibus, me Dominum meum crucifixum quidem vidisse, resuscitatum vero non vidisse,

καταπονήθῃτων· ἰγὼ δὲ καθ' ἑκάστην ἀναμένω τοῦ θανάτου τὸ ἀπαράτητον. Καὶ τὸ μὲν σῶμά μου τὸ βάλιον σαφῆ παραδοθὲν διαφθαρήσεται, καὶ εἰς τὰ ἐξ ὧν συν-ετίθη ἀνελευθῆσεται, ὅπερ ἀναστήσεις ὁ ζωοδότης ἀφθα-ρον ἐν τῷ τῆς παλιγγενεσίας καιρῷ· τὸ δὲ πνεῦμά μου εἰς χεῖράς σου παρατίθημι. Ἀνάπαυσον, ἅγιε Δέσποτα, ἐν φωτὶ ζώντων, καὶ ἐν τῇ κατοικίᾳ τῶν εὐφραينوμένων, καὶ τοὺς ἑμούς γεννήτορας, προγόνους, καὶ ἀδελφούς, σοὺς δὲ οἰκέτας· εὐγνώμονας· ὅτι, εἰ καὶ ἡμάρτομεν, ἀλλ' οὐκ ἀπέστημεν ἀπὸ σοῦ, οὐδὲ διεπετάσαμεν χεῖρας ἡμῶν πρὸς Θεὸν ἀλλότριον, ἀλλὰ οὐ ἐγνωμεν, καὶ σὲ ἤγαπήκαμεν, καὶ σοὶ πιστευώκαμεν, καὶ σὲ προσκυοῦ-